
Deliberazione di Giunta n. 138   del13/11/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 138 del 13/11/2012 
 
OGGETTO: “BUSSETO, TERRA DI VERDI” - APPROVAZIONE E REGISTRAZIONE 

MARCHIO – ATTO DI INDIRIZZO – VARIAZIONE AL PEG. 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  tredici del mese di novembre  alle ore 18:15, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 138   del13/11/2012 2

 
OGGETTO:  “BUSSETO, TERRA DI VERDI” - APPROVAZIONE E REGISTRAZIONE MARCHIO – 

ATTO DI INDIRIZZO – VARIAZIONE AL PEG. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che il Comune di Busseto svolge una rilevante funzione di promozione culturale e di sostegno al 
comparto turistico, avendo assunto su di sé il ruolo di organizzatore e sostenitore di eventi e manifestazioni culturali 
oltre che di molteplici azioni di promozione turistica che si svolgono tutto l’anno e che verranno intensificate in 
occasione delle celebrazioni del Bicentenario verdiano; 
 
CONSIDERATO che la forza attrattiva di un luogo è determinata dalla sua capacità di proporsi e ritenuto pertanto di 
avviare un’azione di comunicazione e di visibilità che rafforzi l’immagine del Comune per la promozione culturale e 
turistica della città, attraverso un marchio unico, da aggiungere all’immagine tradizionale dello stemma, con cui 
identificare tutte le attività volte alla valorizzazione ed alla promozione del territorio comunale con particolare 
riferimento alla sua tradizione culturale, oltre che incentivare la presenza di Busseto nei circuiti turistici nazionali ed 
internazionali; 
 
VISTO il marchio, allegato alla presente deliberazione (All. “A”), ideato e realizzato dalla Ditta Area Italia srl di 
Parma, costituito da un originale e raffinato logo creato mediante la reinterpretazione stilizzata dell’immagine del volto 
di Verdi, magistralmente accostato ad un ricercato logotipo riportante la scritta “BUSSETO, TERRA DI VERDI”, 
rendendo accattivante ed elegante nello stesso tempo questo nuovo simbolo rappresentativo di una realtà territoriale ben 
definita, quale espressione della propria storia e, insieme, della propria attuale identità; 
 
DATO ATTO che trattasi di un progetto di comunicazione che individua un nuovo linguaggio visivo per la città di 
Busseto capace di tradursi in promozione culturale del territorio e in attrazione turistica, rafforzando l’immagine della 
città come modello di buona amministrazione, di propulsione culturale, accoglienza turistica e sviluppo economico; 
 
CONSIDERATO che il marchio “BUSSETO, TERRA DI VERDI” caratterizzerà la città e gli eventi che in essa 
avranno luogo, fino a diventarne il segno identificativo a livello nazionale ed internazionale, e ritenuto pertanto di 
procedere alla sua registrazione, ai sensi del D. Lgs. n. 30 del 10.02.2005 “Codice della proprietà industriale”;  
 
RILEVATA l’opportunità di provvedere alla registrazione comunitaria del marchio, a tutela e garanzia in tutti gli Stati 
membri dell’Unione europea, inoltrando apposita domanda all’Ufficio per l’Armonizzazione del Mercato Interno (UAMI – 
Alicante - Spagna), per le classi di prodotti n.9 (supporti di registrazione magnetica e digitale), n.16 (libri e riviste) e di 
servizi n.41 (eventi culturali), secondo la classificazione internazionale dei marchi (cd. “Accordo di Nizza”); 

 
DATO ATTO che a conclusione della procedura di registrazione il titolare del marchio sarà il Comune di Busseto e che 
l’utilizzo dello stesso da parte di altri soggetti, eventualmente anche a titolo oneroso, potrà essere consentito solo previa 
autorizzazione da parte del Sindaco; 
 
PRESO ATTO che le spese da sostenere per l’incarico della registrazione ad un soggetto specializzato in tutela marchi e 
per le relative tasse ammontano complessivamente a presunti € 1.550,00; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario creare apposito stanziamento mediante una variazione del Piano esecutivo di 
gestione, approvato con propria deliberazione  n. 49 del 6.4.2012, aumentando il capitolo 1.05.02.03.1600 
“Registrazione marchio Busseto terra di Verdi”, di € 1.550,00 previa diminuzione dello stesso importo del capitolo 
1.05.02.03.0300 “Manifestazioni ed eventi culturali” ; 
 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona Dr.ssa Roberta Curtarelli, in ordine alla 
regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 



Deliberazione di Giunta n. 138   del13/11/2012 3

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il marchio “BUSSETO, TERRA DI VERDI” così come allegato alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale, sotto la lett.A), per le motivazioni di cui in premessa; 
 
2) DI ESPRIMERE atto di indirizzo al fine di procedere alla registrazione come marchio comunitario;  
 
3) DI VARIARE il Piano Esecutivo di Gestione  aumentando il capitolo 1.05.02.03.1600 “Registrazione marchio 

Busseto terra di Verdi”,per € 1.550,00 previa diminuzione dello stesso importo del capitlo 1.05.02.03.0300 
“Manifestazioni ed eventi culturali”; 

  
4) DI DARE ATTO altresì che a conclusione della procedura di registrazione il titolare del marchio sarà il Comune di 

Busseto e che l’utilizzo dello stesso da parte di altri soggetti, eventualmente anche a titolo oneroso, potrà essere 
consentito solo previa autorizzazione da parte del Sindaco; 

 
5) DI TRASMETTERE il presente atto per conoscenza ai seguenti Uffici: Patrimonio, Servizi Generali, Polizia 

Municipale, Polizia Amministrativa, Turistico; 
 
6) DI TRASMETTERE altresì il presente atto alla ditta AREA ITALIA srl di Parma; 
 
7) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto risulta 

essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m.. 
 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 138   del13/11/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 13766 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 29/11/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 29/11/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 29/11/2012 al 14/12/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 10/12/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


